در طی تاریخ، عده‌ای در حوزه سیاست دیدگاه‌هایی را عرضه کرده‌اند که هرکدام در برخی موارد موفق و در برخی دیگر ناموفق بوده‌اند.

در تاریخ معاصر ایران، جنبش سیاسی، اجتماعی، و فکری مشروطه شکل گرفت که تولیدات فکری آن کم نبود و تحولات و تغییراتی را در پی داشت و در ۱۲۸۵ ش (۱۳۲۴ ق/ ۱۹۰۶ م) در تقویم تاریخ ایران ثبت شده است.

جنبش مشروطه بر اثر عوامل متعددی بروز کرد و تأثیرات و پیامدهای مهمی در تحولات داخلی پس از آن، به ویژه در حوزه فکر و عمل سیاسی، برجای نهاد. شاید بتوان گفت جنبش مشروطه در ایران جدید نخستین رویارویی مستقیم فرهنگ اسلامی ایرانی سنتی با فرهنگ غرب و نظام قدرت‌مند آن بود که بسترهای اندیشیدن را درباره تمدن جدید و نظام سیاسی حاکم فراهم آورد.